
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

58-1

brno 2017



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 58
Volume 58

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Pavel Kouřil 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík,   
 Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Nákončí saxu z hrobu v Blučině-Cezavách (obr. 2, str. 105).  
Cover Photography Sax-sword strap-end from the tomb of Blučina-Cezavy (Fig. 2, Pg. 105). 
 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2017 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2017 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



Přehled výzkumů 58-1, Brno 2017

233

zlín (k. ú. malenovice u zlína, 
okr. zlín)
„Zadní mezicestí“. Doba bronzová. Sídliště. 
Záchranný výzkum. 

Lokalizace: ZM ČR 1:10 000, list 25-31-24, v ploše 
mezi body 242/100-247/102-254/79-257/79 mm od Z/J 
s. č. a ZM ČR 1:10 000, list 25-31-24, v linii mezi 
body 246/102-254/86 mm od Z/J s. č.

Záchranným archeologickým výzkumem (viz od-
díl Neolit v tomto čísle) bylo doloženo osídlení lo-
kality v průběhu starší až pozdní doby bronzové. 
Ojedinělé nálezy ze starší doby bronzové pocházejí 
hlavně z prozkoumané kulturní vrstvy. Mladší vývo-
jové úseky již byly doloženy také v podobě zahlou-
bených objektů. V rámci předstihové etapy byl usku-
tečněn průzkum ohrožené plochy pomocí detektoru 
kovů. Díky tomuto počinu byl ze sledované lokality 
získán doposud největší soubor kovových artefaktů, 
z nichž některé náleží době bronzové.

Na lokalitě byl zdokumentován také jeden archeo-
logický objekt (zásobnice) z pozdní doby bronzové.

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Resumé

Zlín (Kat. Malenovice u Zlína, Bez. Zlín), „Zadní 
mezicestí“. Bronzezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

znojmo (k. ú. znojmo-město, okr. 
znojmo)
Ulice Za Tratí. KSPP. Sídliště. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezů: Jihomoravské muzeum ve Znojmě, 
p. o.

Během kontroly výkopu pro přípojky (negativní zjiš-
tění) plánovaného RD na p. č. 4480/40 byly na skryté 
ploše pro tutéž stavbu RD zjištěny porušené archeo-
logické situace (více oddíl Neolit v tomto čísle), díky 
čemuž byl proveden záchranný archeologický výzkum.

Nejzajímavější situací byl odkryv částečně za-
hloubené chaty s ohništěm, která byla v superpozici 
s neolitickým objektem č. 522. Polovina domu byla 
zavalena kamennou destrukcí. Skrz destrukci se prolí-
nal požárový horizont, díky čemuž lze rekonstruovat 
postup borcení původního kamenného prvku. Sou-
částí stavby byla také zásobní jáma nacházející se 
na jednom z vnějších nároží (obr. 26). Popisovanou 
situaci lze zařadit do kultury středodunajských po-
pelnicových polí, do její velatické fáze.

David Rožnovský

Resumé

Znojmo (Kat. Znojmo-město, Bez. Znojmo), 
Za Tratí Straβe. Bei Rettungsgrabung wurden Sied-
lung mit den Objekten der mitteldanubischen Urnen-
felderkultur entdeckt.

Obr. 26. Znojmo, ulice Za Tratí. Půdorys chaty. Kresba D. Rožnovský.
Abb. 26. Znojmo, Za Tratí Straße. Der Grudriss der Hütte. Zeichnung D. Rožnovský.




